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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje proces vzniku Android aplikace určené pro
usnadnění zvládání stresu. Práce nejprve uvede čtenáře do problematiky stresu,
technik jeho zvládání a posléze analyzuje konkurenční, již existující řešení. Klí-
čovou částí je popis samotného návrhu a implementace této aplikace. Práce je
zakončená výsledky testování a vydáním výsledného řešení ke stažení. Výstu-
pem je funkční mobilní aplikace, jejíž účinnost bude následně ověřena v pilot-
ním výzkumu studie zkoumající reálný přínos podobných aplikací.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, stres, teorie zvládání stresu, psy-
chologie
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Abstract

This diploma thesis describes process of creating an Android application de-
signed to help its users with their stress management. Reader is briefly intro-
duced to the problematics of stress, stress management and currently existing,
similar solutions. The key part of this thesis is description of design and imple-
mentation of this application. Last parts are devoted to testing and releasing
finished application to the application store. Output of this thesis is fully
functional mobile application, which effectiveness will be verified in a pilot
research study examining the real benefits of similar applications.

Keywords mobile application, Android, stress, stress management theory,
psychology
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Úvod

Stres je v dnešní době čím dál tím častěji skloňovaný pojem. Žijeme v době
blahobytu, svobody a naše životní úroveň je nejvyšší v historii. Rychle se
měnící vývoj světa kolem nás je ale také důvodem, že na každého z nás jsou
kladeny vyšší a vyšší nároky. Každý den se potýkáme se svými starostmi, které
se týkají nejčastěji práce, studia nebo osobních vztahů. Pokud je člověk pod
tlakem dlouhodobě, může se to negativně projevit na jeho zdraví. Počet lidí,
kteří se stresem bojují, tak stále narůstá.

Jedním z nástrojů, které nám mohou v boji s narůstajícím stresem pomoci,
jsou tzv. e-health aplikace, které se zaměřují na udržování a zlepšování lid-
ského zdraví. Asi nejčastějšími reprezentanty této kategorie jsou různé fitness
nástroje, krokoměry, měřiče tepu a podobné aplikace soustředící se na fyzické
zdraví. Psychické zdraví je ale neméně důležité, existují tak i mobilní aplikace,
které pomáhají lidem, kteří se potýkají se stresem, úzkostí nebo depresemi.
Problém těchto aplikací je, že jsou z velké části pouze cizojazyčné a často ani
nejsou založeny na žádných medicínských nebo psychologických poznatcích,
jejich opravdová účinnost je proto diskutabilní.

Tato skutečnost vedla ke vzniku aplikace Nestresuju, české mobilní apli-
kace pro platformy Android a iOS, která je zaměřená čistě na problematiku
zvládání stresu a její podoba vychází z existujících psychologických teorií.
Projekt vznikl ve spolupráci s Bc. Andreou Kretíkovou, MSc., studentkou
psychologie na Univerzitě Karlově, která princip fungování aplikace navrhla
a bude následně její účinnost ověřovat během pilotního výzkumu na omezeném
počtu účastníků v rámci své diplomové práce. Na základě výsledků výzkumu
pak bude aplikace dále rozvíjena, aby mohla být poskytnuta široké veřejnosti.
Dalšími členy týmu jsou Bc. Lukáš Komárek, který implementoval backendo-
vou část systému a Bc. Jan Ševela, který vyvíjel mobilní aplikaci pro systém
iOS v rámci jeho diplomové práce.
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Kapitola 1
Cíl a metodika

Cílem této diplomové práce je návrh, implementace a nasazení mobilní apli-
kace určené pro OS Android, která se zaměřuje na pomoc se zvládáním stresu.

První kapitola popisuje pojem stres, jeho účinky na lidské zdraví a shr-
nuje dosavadní psychologické teorie o stres managementu, na kterých je tato
aplikace založená. Další část obsahuje porovnání nejpoužívanějších řešení se
stejným zaměřením, které jsou v současnosti veřejně dostupné. Následující dvě
kapitoly detailně popisují proces vzniku aplikace a mechanismy jejího fungo-
vání, použité nástroje a veškeré technologie, které byly při vývoji použity.
V sekci o testování je vysvětleno, jakým způsobem byla aplikace otestována
z hlediska funkčnosti a uživatelské přívětivosti. Práce je zakončena popisem
vydání do aplikačního obchodu, odkud si mohou uživatelé aplikaci stáhnout.

Hlavním výstupem této práce je pilotní verze Android aplikace Nestresuju,
která bude dostupná nejprve omezenému počtu účastníků psychologického
výzkumu. Po zpracování výsledků této studie bude aplikace na základě zpětné
vazby upravena a posléze poskytnuta již veřejně ke stažení prostřednictvím
oficiálního aplikačního obchodu Google Play Store.
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Kapitola 2
Stres a jeho zvládání

2.1 Co je to stres?
Stres
Stres je v psychologii pojem, který není zcela jednoznačně definován, existuje
několik možných výkladů od různých autorů, kteří se touto problematikou
zaobírají. Stresem se začal poprvé zabývat fyziolog Walter B. Cannon, který
popsal obrannou reakci organismu na jeho ohrožení nazvanou jako „útok nebo
útěk“ (z angl. fight/flight) [1]. Předpokládal zde teorii homeostázy, což je snaha
organismu zachovat fyziologické prostředí v rovnováze. Reakci organismu na
případné ohrožení vysvětloval Cannon jako snahu nastolit zpět původní rov-
nováhu. Přestože zde termín stres jako takový autor přímo neužívá, právě
tyto fyziologické změny jako odpověď na hrozící nebezpečí se dnes velmi často
zmiňují v souvislosti s pojmem stres.

Intenzivně se výzkumu stresu věnoval kanadský lékař Hans Selye, který při
pokusech na laboratorních myších dokázal, že zvířata vystavená negativním
fyzickým nebo emočním podnětům vykazovala patologické změny, jako jsou
žaludeční vředy nebo rozšíření nadledvinek [2]. Později prokázal i fakt, že
dlouho přetrvávající působení stresu může u těchto zvířat rozvinout i vážná
onemocnění, například srdeční infarkt nebo mozková mrtvice. Podle Selyeho
reaguje tělo na stresovou událost ve třech fázích:

1. Poplach – Organismus sbírá síly, aby mohl čelit hrozbě, která dočasně
vyčerpává zdroje a snižuje obranyschopnost.

2. Rezistence – Tělo se aktivně vypořádává s probíhající hrozbou, jeho
odolnost je vysoká.

3. Vyčerpání – Pokud se organismus nedokázal s hrozbou včas vypořádat,
přechází tělo do fáze vyčerpání. Stres již nepůsobí akutně, ale přechází
do chronické formy.
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2. Stres a jeho zvládání

Dělení stresu
Stres můžeme dělit na dva základní typy [3]:

1. Eustres – „Prospěšný“ stres. Vede člověka k lepším výkonům, připra-
vuje tělo na reakci na nebezpečnou situaci.

2. Distres – Nadměrná dlouhodobá zátěž vedoucí ke zdravotním problé-
mům psychického i fyzického rázu. Pokud se mluví o stresu bez dalšího
upřesnění, je tím nejčastěji myšlen právě distres.

Stresory
Typickým zdrojem stresu jsou vnější události, které nazýváme stresory. Ty
mohou na člověka působit s různou intenzitou, stresorem jsou tak například
běžné každodenní události jako jsou dopravní zácpy, všední pracovní shon
nebo nefunkční počítač. Samostatnou kapitolou jsou pak celospolečenské nebo
traumatické události, jako jsou války, přírodní katastrofy jako zemětřesení
nebo vážné dopravní nehody, které mají mnohem destruktivnější a dlouhodo-
bější dopady. Události, které člověk vnímá jako stresové, lze většinou zařadit
minimálně do jedné z následujících kategorií [4]:

1. Neovlivnitelné – Ovlivnitelnost je míra určující, jaký vliv může mít
člověk na vyvolání nebo zastavení události, hraje značnou roli v tom,
jak moc ji vnímáme jako stresovou. Neovlivnitelné události jsou více
stresující, jelikož není v lidských silách jim zamezit.

2. Nepředvídatelné – Pokud je dopředu známé, kdy událost nastane, je
možné se na ni podvědomě připravit a omezit tak její negativní dopady.

3. Zásadní změna životních podmínek – Událost představující velkou
změnu v životě člověka, kvůli které je nutné se značně přizpůsobit. Může
být stresová, i když se jedná o událost pozitivní, typickým případem je
např. svatba.

4. Vnitřní konflikty – Vnitřní konflikt nastává, když si jedinec musí vy-
brat mezi dvěma neslučitelnými cíli, např. mezi účastí na večírku nebo
přípravou na nadcházející zkoušku. V obou případech dojde k újmě, jeli-

[…]


• Uživatel 1 vykonal test bez problému.

• Uživatel 2 vykonal test bez problému.

• Uživatel 3 vykonal test bez problému.

13. Odhlaste se

• Uživatel 1 vykonal test bez problému.

• Uživatel 2 vykonal test bez problému.

• Uživatel 3 vykonal test bez problému.

Vyhodnocení
Uživatelské testování poukázalo na pár drobných chyb v návrhu, celkově se
však neprojevil žádný velký nedostatek. Všichni uživatelé byli schopni dokon-
čit průchod celou aplikací bez nápovědy. Na základě výsledků testování byly
provedeny následující změny v uživatelském rozhraní:

• smajlíky reprezentující úrovně stresu byly zvýrazněny a bylo k nim při-
dáno pozadí tak, aby vypadaly jako tlačítko, díky čemuž uživatel snáze
přijde na to, že jsou klikatelné,

• úvodní text k druhé části Programu (Relaxace) byl mírně zkrácen a upra-
ven do více odstavců pro lepší čitelnost,

• jednotlivé subsekce v Knihovně byly zvýrazněny, aby přitáhly uživate-
lovu pozornost.

6.3 Akceptační testování
Jakmile byl vývoj dokončen a aplikaci otestovali uživatelé, přistoupilo se k ak-
ceptačnímu testování. Akceptace proběhla formou průchodu celé aplikace a de-
monstrace funkčnosti zadavatelce projektu. Testovací prostředí bylo připra-
veno tak, aby bylo možné simulovat průchod celou aplikací od samého za-
čátku, tzn. uživatelský účet neobsahoval žádná data a aplikace tak byla ve
stavu, jak ji uvidí uživatel při prvním přihlášení.

Během testování byla nalezena menší nesrovnalost oproti zadání – mezi
čtvrtým a pátým krokem třetí části Programu chyběly dva úvodní dialogy,
které vysvětlují uživateli princip následujících kroků Programu. Tato chyba
byla opravena a výsledná verze již zmíněné dialogy obsahuje. Veškeré další
části aplikace fungovaly podle zadání a nebyly v nich nalezeny žádné problémy.
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Kapitola 7
Vydání aplikace

Aplikace je nyní plně otestována a připravena pro fungování v rámci pilot-
ního výzkumu. Tento výzkum provede autorka projektu, studentka psycho-
logie Bc. Andrea Kretíková, MSc., cílem je zjistit, zda má aplikace kýžený
efekt a jak účinná je v boji proti stresu. Uživatelské účty pro jednotlivé účast-
níky budou vytvořeny po osobní konzultaci s autorkou výzkumu, přístup do
aplikace tedy není zatím umožněn široké veřejnosti.

Distribuce aplikace Nestresuju je zajištěna prostřednictvím obchodu Go-
ogle Play, jednotliví účastníci výzkumu budou pozváni do uzavřeného alfa
testu, na základě potvrzení si pak budou moci aplikaci stáhnout a nainsta-
lovat. Výhodou tohoto způsobu oproti manuální instalaci na zařízení je také
možnost rychlé distribuce aktualizací mezi všechny uživatele.

Jakmile bude aplikace řádně otestována a ověřena její účinnost, dojde
k úpravám na základě zpětné vazby účastníků psychologického výzkumu a poté
bude aplikace vydána ke stažení veřejně. Stáhnout aplikaci bude možné pro-
střednictvím Google Play na adrese https://play.google.com/store/apps/
details?id=cz.nestresuju. Tato volně dostupná verze bude navíc obsahovat
možnost registrace uživatelského účtu přímo z rozhraní mobilní aplikace.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro systém
Android, která má sloužit pro zlepšování schopností zvládání stresu. Součástí
je kompletní popis procesu vývoje softwaru, který začíná analýzou problému
stres managementu a rešerší již existujících řešení. V této fázi se rozhodlo
o pokračování prací na projektu a začal samotný vývoj, jelikož žádné do-
stupné řešení nenaplňovalo požadavky kladené zadavatelkou projektu. Práce
dále popisuje samotný návrh aplikace, od sběru požadavků, přes tvorbu uži-
vatelského rozhraní až po technický návrh, v rámci kterého je popisováno
fungování databáze nebo API, ke kterému se aplikace připojuje. V práci jsou
také uvedeny konkrétní příklady technologií použitých při vývoji, od použitého
softwaru a knihoven až po způsoby zpracování dat. Aplikace úspěšně prošla
uživatelskými testy použitelnosti i akceptačními testy autorky projektu.

Zadání bylo komplexní, aplikace kromě hlavních sekcí (Program, Deník
a Knihovna) obsahuje množství dalších funkcí, jako jsou vstupní a výstupní
testy nebo rekapitulace jednotlivých částí Programu. Velká část obsahu apli-
kace se načítá dynamicky prostřednictvím API, bylo nutné taktéž vyřešit
správné fungování aplikace v off-line režimu a s tím spojenou synchronizaci
dat. To vše se podepsalo na výsledné velikosti aplikace, která se skládá z 329
souborů s Kotlin kódem, které dávají dohromady více než 13 700 řádků kódu.

Cíl práce se tedy podařilo splnit, výstupem je funkční mobilní aplikace
pro systém Android splňující všechny definované požadavky zadavatelkou pro-
jektu. Jedinou drobnou výjimkou jsou notifikace – backend zatím neposkytuje
notifikační službu. Princip fungování notifikací je však navržen a mobilní apli-
kace podporu pro notifikace obsahuje, jejich zprovoznění tak nebude nijak
náročné.

Tato aplikace v budoucnu poslouží jako základ pro diplomovou práci au-
torky projektu a v případě úspěchu pilotního výzkumu bude brzy dostupná
i pro širokou veřejnost. Současně s vydáním aplikace bude zveřejněn i její
zdrojový kód.
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Příloha A
