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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 75 stran bez příloh, což je v souladu s pravidly.
Všechny kapitoly i sekce se drží základního schéma projektu (rešerše, analýza, návrh, implmentace, testování), jsou
informačně vyvážené a dobře provázané.
Pozitivně hodnotím argumentaci pro rozhodnutí učiněná v kapitolách Návrh a Implementace. Ke snadnému chápání textu
přispívá i autorova snaha stručně vysvětlovat základní principy použitých knihoven a technologií.
Použití externích zdroju i reference na ně jsou správně dokumentovány a v souladu s licencemi.
Text práce obsahuje minimální množství gramatický a stylistyckých chyb a dobře se čte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojový kód práce (329 souborů s Kotlin kódem, tj. > 13 700 řádků kódu) považuji za profesionální a snadno udržovatelný,
jelikož autor používá veškeré frameworky a nástroje strandardním způsobem, tj. v souladu s jejich dokumentací.
Nadstandardní míru rozširitelnosti a snadné údržby podporuje i fakt, že byly užity četné návrhové vzory a výsledné řešení
obsahuje GitLab CI pipeline.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je fuknční Android aplikace realizující definovanou funkcionalitu. Během testování jsem narazil jen na
kosmetické nedostatky, jako např. že časová značnka otevření následujícího Programu se neshoduje s textem vyskakovacího
okénka, které se objeví po kliknutí na následující Program.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč se po splnění prvního Programu musí čekat, než je uživatel vpuštěn do druhého Programu?
Jak řešíte anonymizaci dat?
Jak vaše repositories řeší synchronizaci dat při práci jednoho uživatele na více zařízeních?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Své finální hodnocení zakládám na vysoké kvalitě vypracování zadání, hlavně z pohledu softwarového inženýrství.
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